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1 ÚVOD

V této bakalářské práci budeme na následujících stranách

mapovat důležité body, jež tvoří dílo známého francouzského vědce a

hlavního představitele strukturalismu. Claude Lévi-Strauss byl osobností,

která velmi zásadním směrem určovala vývoj humanitních věd ve 20.

století. Předmětem našeho zájmu je především vznik strukturální

antropologie a právě dílo tohoto vědce. Vlastní rekonstrukce pak zahrne

nejen antropologii, ale i několik dalších vědních oborů, které měly

bezprostřední vliv na dílo Lévi-Strausse. Objasníme tedy například

vzájemný vztah etnologie a historie, který je pro vlastní antropologii

významný.

Pojem „struktura“ je úzce spjat s celou řadou humanitních věd, z

něj pak vychází vlastní metodologický postup. Z čeho tedy vyvěrala

strukturální antropologie Clauda Lévi-Strausse? Naše práce se zaměřuje

na strukturu jazyka. V kontextu díla autora rozebere také sociální

organizaci, magii a umění. Naše práce se snaží dát odpověď na

následující otázky.

V čem spočívá přínos díla Lévi-Strausse? Je třeba dílo autora

zapomenout a jak je to s popularitou strukturalismu v antropologických

vědách dnes? Práci tvoří několik pasáží. V první části se zaměříme na

posloupnost intelektuálních dějin Clauda Lévi-Strausse. V druhé pak

vymezujeme vlastní pojmy „strukturalismus“ a „struktura“, dále uvedeme

důvody vzniku tohoto směru v antropologii. Následně se zaměříme

především na jazykovědu, ze které autorova strukturální antropologie

také vycházela.

Naše práce se tedy pokusí objasnit nejen vznik strukturální

antropologie, odpovědět na položené otázky, ale i představit dílo Lévi-

Strausse, nastínit vzájemný vztah jednotlivých aspektů, které budou

někdy elekticky sloučeny, jindy dány do vzájemné opozice. Tou

nejznámější je jistě opozice kultury a přírody, která je tak typická pro dílo
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tohoto francouzského vědce. Z četných kritik, které vyvolala rozsáhlá

práce Lévi-Strausse, některé vybereme a zkusíme je vzhledem ke

kontextu doby posoudit. Claude Lévi-Strauss se velkou měrou postaral o

odhalení takzvaných skrytých struktur, které stávající antropologie

nezahrnovala. V této práci se tak i částečné zaměříme na odlišnost vůči

ostatním antropologickým směrům a odkryjeme vzájemnou provázanost

jednotlivých aspektů společenského života.
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2 CLAUDE LÉVI-STRAUSS

Claude Lévi-Strauss, se narodil 28. listopadu 1908 v Bruselu, své

dětství ale prožil v umělecké atmosféře Paříže. I toto mělo zjevně vliv na

jeho pozdější multioborový přesah a velmi pozitivní vliv k imaginaci. Na

pařížské Sorboně studoval práva a filosofii. Intelektuálním vzorem pro něj

byl Jean Jacgues Rousseau (1712 - 1778), kterého později označil za

„zakladatele věd o člověku.“ Tato inspirace byla zřejmá i pro Lévi-

Straussova oponenta Clifforda Geertze (1926 – 2006). Ten uvádí, že

Lévi-Strauss, stejně jako Rousseau, pátrá po člověku, jímž je okouzlen.1

Filosofii přednášel na lyceích, ale jelikož ho tato věda tak trochu

zklamala, využil nabídky přednášet sociologii na nově založené

univerzitě v brazilském Sao Paulu. Zároveň se na konci prvního

akademického roku začal věnovat terénnímu výzkumu. V Brazílii působil

v letech 1935 – 1937 také Fernand Braudel, který později značně pomohl

ke „smíření“ historie a strukturální antropologie.

Velkou inspirací pro Clauda Lévi-Strausse byla kniha amerického

kulturního antropologa Roberta Heinricha Lowieho (1883 - 1957)

Primitive culture2 (1920), ve které se autor snažil nahradit do té doby

převládající paradigma. Psal se rok 1936, kdy Lévi-Strauss poprvé

studoval zdobení těla a další zvyky u Kaďuvejů.3 V dobrodružství a

objevování „Nového světa“ mohl na základě finanční podpory

francouzské vlády pokračovat v roce 1938, kdy prováděl terénní výzkum

na severozápadě Brazílie mezi polonomádskými Ňambikwáry. V září

tohoto roku se Lévi-Straus spatřil s Indiány, kteří si sami dávali jméno

Mundé, v etnografické literatuře se o nich do té doby nevyskytovala

žádná zmínka. Jejich charakteristické rysy popisuje následovně: „Mluví

vesele znějícím jazykem, v němž se slova končí přízvučnými slabikami

1 (Geertz s. 394)
2

Lowie v této knize také kritizuje unilineární sociální determinismus
3
Jejich zvyky a život (s. 104-173 ) popisoval Lévi-Strauss, stejně jako tomu bylo u Ňambikwárů

(s. 174-224) v knize Smutné tropy, zde také pojednává o Tupí-Kawahíbech (s. 225-262)
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zip, zep, pep, zet, tap, kat, které rytmují jejich řeč jako údery cimbálu.

Tento jazyk se podobá dialektům dolního Xingú, dnes vymizelým, a také

dialektům, které byly v poslední době na přítocích pravého břehu

Guaporé, jejichž prameny leží velmi blízko území Mundé.“4 „Cestovatel“

Lévi-Strauss se za velmi krátkou dobu sedmi dní snažil zachytit i další

aspekty: „I bez znalosti jazyka a bez tlumočníka jsem se mohl pokusit

postihnout některé stránky domorodého myšlení a domorodé společnosti:

složení skupiny, příbuzenské vztahy a termíny, které je označují, názvy

částí těla a výrazy pro barvy, podle stupnice, kterou jsem měl vždycky

s sebou. Termíny pro příbuzenské vztahy a výrazy označující části těla,

barvy a tvary (například tvary vyryté na nádobách) mají často určité

společné vlastnosti, takže stojí napůl mezi gramatikou a lexikem. Každá

taková skupina tvoří systém a způsob, jakým různé jazyky jednotlivé

vztahy uvnitř tohoto systému buďto dále rozvíjejí, nebo směšují,

opravňuje k některým hypotézám: přinejmenším je možno stanovit rysy,

kterými se v tomto směru určitá společnost od ostatních liší.“5

Z dnešního pohledu si nelze nevšimnout, jak velký význam autor

přikládá jazyku. Podle mého názoru již tato cesta znamenala cíl v podobě

strukturalismu. Spolu s dalšími autobiografickými zážitky byla zachycena

v knize Smutné tropy (1955), která je především díky literárnímu talentu

autora známá po celém světě. Lévi-Straussova terénní práce se však

nedočkala příliš kladného ohlasu. U nás se nedávno dočkala svého

druhého vydání.6 Jako velmi důležitý aspekt se nám jeví respekt a

sympatie ke kultuře původních obyvatel Jižní Ameriky a také rostoucí

skepse k filosofickému směřování „Starého světa“7 té doby.

Do dalšího života Lévi-Strausse však zásadně zasáhla 2. světová

válka. Po návratu do Francie díky Vichistickým rasovým zákonům musel

4

(Lévi-Strauss, 1966 s. 232)
5

(Lévi-Strauss, 1966 s. 233)
6
Druhé vydání Smutných tropů se datuje do roku 2011, tedy 35 let po prvním

7
Označení Starý svět se traduje již od patnáctého století, mezi tyto kontinenty řadíme Evropu,

Asii a Afriku.
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vzhledem ke svým židovským předkům z Evropy uprchnout. Jak už to

však v životě bývá, některé na první pohled velmi nepříjemné skutečnosti

mohou být ve svých důsledcích přínosné. Claude Lévi-Strauss emigroval

do New Yorku, kde dostal místo v dodnes fungující škole New School of

Social Research.8 Tam pokračoval ve své práci, kterou nadále rozvíjel. Po

válce zůstal Lévi-Strauss v USA, a to až do roku 1948. Pracoval zde jako

kulturní atašé na francouzském velvyslanectví ve Washingtonu. Po svém

návratu do Francie zastával řadu důležitých funkcí v institucích jako

Musée de l'Homme9 v Paříži, pracoval zde jako prozatímní ředitel (1949 -

1950) a na École des Hautes Études pratique10, kde byl zaměstnán jako

ředitel antropologického institutu (1950 - 1967). V tomto období byla

strukturální antropologie na vrcholu. Samotný termín strukturalismus se

v tuto dobu používal v celé řadě teorií mimo antropologie. Velká část jeho

práce se také dotýkala účasti v ekologickém odrazu působení lidí.

Důležité pro něj byly takzvané „barevné hodnoty“, neboli vyjádření nechuti

k omezenosti a sterilitě etnik. Výsledek toho byl fakt, že se stal hrdinou


[…]


tohoto fenoménu neplatí. I z aktuálního pohledu na dnešní umění

můžeme tvrdit, že moderní umělecká díla jsou naopak terčem značné

kritiky.
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ostatní autory. Louise Althussera můžeme vzhledem k jeho názorům označit spíše za
marxistického filozofa.
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„Primitivní“ umění se v 19. století považovalo za důležité především

pro svou dokumentární hodnotu, pro Lévi-Strausse však byla důležitá i

z jiného a to estetického důvodu. Na rozdíl od umění „západního”, se

příliš nesnaží zpodobňovat věci jako takové, nebo je snad dokonale

zachytit. O toto dokonalé zachycení se uchází fotografie, která dokáže

zobrazit daný moment v čase. Obecně se v případě umění můžeme bavit

především o snaze zachytit určitý obraz, který je ve formě imaginace

předestřen. Zkoumat můžeme samotné estetické dílo, které se nám jeví

také jako záměr. Jelikož vyrůstal v umělecké Paříži, měl k umění kladný

vztah již odmala. Jeho otec byl malíř. Signifikantní pro jakékoliv umění je

snaha předkládat důkazy o kultuře, ve které se nachází a kterou

zobrazuje. Není tedy tak zásadní, jaké znaky se v samotném díle

vyskytují. Z pohledu strukturalismu jde tedy u „primitivního“ umění o

označení, to se nápadně podobá jazyku. Vzájemné vztahy jsou v něm

tedy velmi důležité a tak mezi sebou vytvářejí barevnou kompozici.

3 ZÁVĚR

I díky vlivu francouzského strukturalismu se nejen ve Spojených

státech vyvíjí nová paradigmata antropologie. Ty můžeme souhrnně

nazvat nová etnografie. Ta zahrnuje dva hlavní obory, do kterých patří

interpretativní a kognitivní antropologie. Strukturalismus měl také nemalý

vliv na antropologii symbolickou. Dalo by se říci, že nová etnografie se

snaží kulturu studovat zejména pomocí terénního výzkumu. Nejen

autorova neznalost jazyka původních obyvatel Jižní Ameriky, ale také

další deficity, jako autorovo povzdechnutí o tom, že domorodá společnost

Mundé byla nedotčená až příliš, významně determinovali jeho

etnografický výzkum.70 Tento fakt si autor uvědomil a celým svým dílem

poukázal na důležitost jazyka. Příklady dialektického myšlení, které jsme

v jednotlivých kapitolách uvedli, ukazují na zásadní rozdíl oproti
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historické, nebo „srovnávací“ antropologii. Život a dílo francouzského

vědce přirovnáme v duchu jeho učení k větě, kterou tvořilo několik slov.

Jejich vzájemný vztah ukázal hodnoty, které strukturalismus i sám autor

přinesli. Lévi-Strausse můžeme vzhledem k jeho působení nazvat spíše

kabinetním badatelem. Strukturální antropologie oproti předchozím

paradigmatům, poukázala na důležitost aspektu lidského nevědomí.

Multioborovým přesahem naznačil Claude Lévi-Strauss cestu nejen odborné

veřejnosti, ale i lidstvu jako celku. Svou otevřenou myslí dokázal pružně

reagovat na kritiku svých prací. Musel také reagovat na Sartrovu dialektiku,

vůči které se silně vymezil. Svoje znepokojení vyjádřil také nad

„pokračováním“ strukturalismu v podání Louise Althussera (1918 - 1990):

„Všichni tvrdí, že v Althusserovi je strukturalismus. Osobně nemohu říci,

že bych ho tam nalezl. Měl svůj způsob čtení Kapitálu, který se v

některých bodech lišil od toho, jak se četl dříve… Když Levi-Strauss

přečetl mou polemiku, děkoval mi slovy – Teď jsem pochopil, že jsem

udělal dobře, když jsem Althussera nečetl. Příbuznost mezi

strukturalismem Levi-Strausse a Althusserem existovala jen v

představách Pařížanů.“71

Jeden z největších principů zájmu byla pro Lévi-Strausse kulturní diverzita.

Tu tvoří hlavně jazyk. Překlad jeho děl dával větší prostor k rozdílnosti. Tu autor

sám miloval. Z dnešního pohledu na věc se dá také polemizovat s jiným

názorem na genderovou problematiku, která za posledních třicet let

zaznamenala velký rozvoj. Díky obsáhlosti díla Clauda Lévi-Strausse nemůže

tento materiál, vzhledem ke své kapacitě, do hloubky postihnout veškeré

kritiky, stejně tak jako detailně zkoumat všechny podklady k daným

problematikám. Tuto práci by pak bylo dobré rozvíjet dále, vyčlenit z ní

jednotlivé fenomény a objekty, kterými se tato práce zabývá. Pro

objevení nových souvislostí a skutečností je značnou výhodou možnost

zkoumat Lévi-Straussovo dílo v jeho rodné řeči. Překlad může být podle

našeho názoru, zvlášť u tohoto autora, subjektivním odrazem vnímání
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popisované problematiky. Na tento faktor narazil i francouzský

strukturalista.

Strukturalismus je z našeho pohledu metoda, která dává odpověď na

široké spektrum otázek, bylo by tedy velkou chybou na tento

antropologický směr zapomenout. V opozici proti tomuto tvrzení však

nemůžeme tvrdit, že strukturální antropologie je vědou univerzálně

platnou. Vzhledem ke své obsáhlosti je tento termín spjat v ryzí formě

pouze se jménem francouzského vědce. Závěrem naší práce bych se ale

rád ztotožnil s jedním z mnoha výroků. „Lévi-Strauss sice není první ani jediný,

kdo zdůrazňuje strukturální povahu společenských jevů, jeho originalita však

spočívá v tom, že ji bere vážně a důsledně z ní vyvozuje veškeré důsledky.” 72

72

Jean Pouillon rozebírá přínos Lévi-Strausse pro Strukturální antropologii (Pouillon, 1956 s.
158).
