PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Václav Kubík

Název práce: Claude Lévi-Strauss a vznik strukturální antropologie

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce není podle mě úplně jasně vymezen: na straně 1 si autor klade různé otázky, od vzniku strukturální antropologie, přes strukturu jazyka, vztah historie a etnologie, až po přínos díla Lévi-Strausse. To je podle mě největším problémem celé práce: autor nemá jasně vymezený cíl, neví, co chce vlastně zkoumat. Zároveň se dle mého názoru nepodařilo naplnit ani žádný z takto vymezených dílčích cílů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor nejprve představuje biografická data vztahující se k Lévi-Straussovi. Následuje řada pasáží věnovaných nejrozičtějším aspektům díla tohoto francouzského strukturalisty od incestního tabu až po analýzu mýtů. Celý text má ovšem řadu potíží: na některých místech se objevují nesmyslné věty či pasáže. Jindy jsou věty v pořádku, celková argumentace však nedává smysl. Čtenář má neodbytný pocit, že autor předmětu svého zájmu prostě nerozumí (srov. například pasáž na straně 10 nahoře – co je to tedy onen „sociální fakt“? Je skutečně „stěžejní metodou aplikované antropologie dosahující kvalitativně objektivnějších výsledků“ terénní výzkum?; případně pasáž na str. 20, druhý odstavec; případně str. 22, taktéž druhý odstavec.).

Text je přehlčen zbytečnými a zatěžujícími odkazy na nesouvisející (případně volně související, ale tímto způsobem souvisí skutečně všechno se vším) témata jako je existencialismus, marxismus, difuzionismus či evolucionismus. Navíc autorovo shrnutí těchto teoretických směrů se často mýjí s centrálními myšlenkami či přínosy těchto přístupů.

Autorova bezradnost je pak zjevná také v samotném závěru. Odpovědí na výše položené otázky se nedočkáme, zato nás zahltlí řadou za sebe postavených frází (zřejmě opsaných z různých učebnic), které nic neříkají a nijak spolu nesouvisejí (srov. str. 35-36).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce má řadu nedostatků také po formální stránce. Pomineme-li stylistické neobratnosti, zásadním problémem je hlavně nejednotnost způsobu odkazování přímo v textu. Dobrý dojem nevytváří ani fakt, že v seznamu literatury chybí jakékoli dílo Lévi-Strausse v originálu (ač sám autor deklaruje přínosnost takového přístupu na str. 36), stejně jako chybně uvedené jméno klíčového autora v několika odkazech. Nerozumím ani tomu, proč je v seznamu literatury uváděno stránkování u jednotlivých knih (odkazuje snad autor na strany, které z těchto děl použil? Proč?).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z překládané práce je velmi špatný. Vzhledem k tomu, že se jedná o přepracovanou verzi práce, je otázka, jestli je práce v této podobě obhajitelná. Dle mého názoru spíše ne.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Dokážete jasně formulovat základní východiska strukturální antropologie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 6. 5. 2013

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie